
Executivo 4 TERÇA-fEiRA, 31 DE MARÇO DE 2009

EXTRATO DE PORTARIAS- MARÇO/2009

PORTARIA N°  19 /2009-MPJTCM-PA- DE 05/03/2009

NOME:  Cristine Elaine Dias Rocha

ASSUNTO:  Férias

PERÍODO AQUISITIVO: 2006/2007

A PARTIR De: 09/03/2009

PORTARIA N°  20 /2009-MPJTCM-PA- DE 09/03/2009

NOME: Dailson Garcia de Oliveira

ASSUNTO:Férias

PERÍODO: 2006/2007

A PARTIR DE: 16/03/2009

PORTARIA N° 21 /2009-MPJTCM-PA- DE 10/03/2009

NOME: Marcelo Menezes Chaves

ASSUNTO: Licença-Paternidade

A PARTIR: 16/03/2009

SUSPENDER FÉRIAS
PORTARIA N° 239/09–GAB/DGCPCRC–30/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: SUSPENDER, a contar de 17-03-2009, na forma 
do art.74, Parágrafo 2º, da Lei n° 5.810 de 24-01-1994, o gozo 
das férias da servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, 
matricula n° 5233070/1, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
concedidas através da portaria n°040/09-GAB/DGCPCRC de 03-
03-2009, publicada no DOE n° 31.370 de 04-03-2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA
Portaria Nº018/2009-CORREG-CPC “RC”, de 27 de março de 
2009.
O Corregedor do Centro de Perícias Cientificas “Renato chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000, CONSIDERANDO o 
Parecer nº. 145/2009 da Procuradoria Geral do CPC “R.C.”,
Resolve:
Art. 1º DETERMINAR a Instauração de Sindicância para apurar 
o uso indevido, ou não, de diárias, tendo como sindicados 
Wamilton José Albuquerque de Almeida mat. nº. 5832497/1 
e Edna Maria Mendes Pereira mat. nº. 5449626/1; Art. 2º 
DESIGNAR o servidor Antonio Vaz de Castro Júnior, Mat. 
5129796/1, para conduzir a sindicância 005/2009, objetivando 
as apurações dos fatos e o envio do relatório final dos trabalhos 
a autoridade julgadora; Art. 3º FIXAR para a conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias contados da data de 
publicação do presente processo; Art. 4º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor CPC “RC”

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 105 DE 27 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas 
através da Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº. 101 – GAB/EGPA de 
27.03.2009 e processo nº. 2009/118041
R E S O L V E:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores EDILZA JOANA 
DE OLIVEIRA FONTES, portadora do CPF 096.998.482-
00, matricula 57176393, e SILVIO ANTONIO  DA SILVA 
PACIÊNCIA, portador do CPF 368.622.402-00, matrícula 
57213016 no dia 28 de março de 2009, para o município de 
São João de Pirabas, com retorno na mesma data, objetivando 
a participação na reunião com os Conselheiros Regionais do 
Planejamento Territorial Participativo, a realizar-se neste 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

APOSTILA
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 222 de 25 de fevereiro de 2008 
e, com base no §8° do art. 65 da Lei n.° 8.666/93, registra a 
alteração no valor mensal do Contrato n.° 006/2007, com base 
nas convenções coletivas 2008/09 e 2009/10, que tem como 
objeto Prestação de Serviços de Recepção (portaria), firmado 
entre a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e Serviços Gerais e Engenharia Ltda. de R$ 3.653,52 
(três mil seiscentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e dois 
centavos) para R$ 3.948,34 (três mil novecentos e quarenta e 
oito reais e trinta e quatro centavos) em 2008 e de 3.948,34 
(três mil novecentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos) para 4.609,18 (quatro mil seiscentos e nove reais e 
dezoito centavos) em 2009.
Belém, 23 de março de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA
PORTARIA N° 108,  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009

PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.355, DE 09.02.09
Onde se lê:  04 (quatro) diárias
Leia-se: 3 ½ ( três e meia) diárias

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA N° 413, DE 30 DE MARÇO DE 2009

RESOLVE:
I – INSTITUIR a comissão formada pelos servidores ANA 
TERESA NICOLAU DA COSTA, Adm. Escolar, matrícula nº 
761729/2, ANTÔNIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 57188630/1, CÉLIA CAVALCANTE 
RODRIGUES, Aux. de Portaria e Segurança, Matrícula nº 
26913/1, ROSANGELA DA COSTA LOPES, Assessora, 
Matrícula nº 57196637/1, RUTH SOLANGE FREITAS GIBSON, 
Técnico C, matrícula nº 27472/1, para desenvolveram ações de 
execução do Plano de Valorização do Servidor.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 0393, DE 26 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de Diárias

Marcelle de Paula de Sousa 
Oliveira 57194350/1 Assessor 26 a 28.03.09 2 ½

Destino: Município de Santarem/Pa
Objetivo: Realizar audiências públicas a fim de discutir 
demandas do PTP no ref. Município.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 394, DE 26 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de Diárias

Catharina Ramos dos 
Prazeres Campos 57173489/1

Técnico em 
Gestão de Infra-

Estrutura

31.03 a 
09.04.2009 9 ½

Nivaldo da Silva 
Ferreira 57192830/1 Motorista 31.03 a 

09.04.2009 9 ½

Destino: Municípios de Primavera, Quatipuru, Bragança e 
Augusto Corrêa/Pa
Objetivo: Vistoria  técnica FDE.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0399, DE 26 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Thiago Broni de 
Mesquita 55589103/2/1 Assessor 30.03 a 

04.04.09 5 ½

Destino: Municípios de Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, Garrafão 

do Norte, Paragominas, Ulianópolis e Dom Elizeu./Pa
Objetivo: Realizar a entrega das credenciais dos Conselheiros e 
implantar as Comissões de Fiscalização (COFINS) do E-CAR..
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 400, DE 26 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Clodoaldo Ferreira 
dos Reis 57188822/1 Assessor 26 a 

31..03.09 5 ½

Destino: Municípios de Oriximiná e Óbidos./Pa
Objetivo: Reunir  com os  Conselheiros do PTP em audiência 
pública sobre demandas do PTP.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 401, DE 26 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Pedro Amilton 
Marinho 
Gomes

57191873/1 Assessor

30 e 31.03.09
01 a 03.04.09
07 a 10.04.09
13 a 16.04.09
18 a 24.04.09
27 a 30.04.09

1
1 ½
2
2

3 ½
2

Manoel 
de Jesus 
Filocreão 
Sanches

5719953/1 Assessor

30 e 31.03.09
01 a 03.04.09
07 a 10.04.09
13 a 16.04.09
18 a 24.04.09
27 a 30.04.09

1
1 ½
2
2

3 ½
2

Destino: Municípios de Ananindeua, Santa Bárbara, Marituba e 
Benevides/Pa
Objetivo: referente à mobilização dos Conselheiros e Sociedade 
Civil para audiências públicas e visitas técnicas..
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 402, DE 26 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Edson de Souza 
Muniz 5719953/1 Assessor

30 e 31.03.09
01 a 03.04.09
07 a 10.04.09
03 a 16.04.09
18 a 24.04.09
27 a 30.04.09

1
1 ½
2
2

3 ½
2


